Al Colegio de la Comp<sup>a</sup> de Jesus de Granada B. L.

~~8-2 7-5 et-2~~

Caja

15-17

225

239 Tomas Escui<sup>18</sup>

*Faint handwritten text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.*

55

*Faint handwritten text in the middle of the page, possibly bleed-through from the reverse side.*

R. 30.800

201. 5. 9

1  
COMMENTARIORVM · C · IULII CESARIS DE BELLO GALLICO  
LIBER PRIMVS INCIPIT · IULIUS CELSVS CONSTANTINVS  
VIR CLARVS EMENDAVIT · LEGE FELICITER

**G**ALLIA EST OMNIS DIVISA IN PARTES  
tris. quarum unam incolunt belge. aliam  
aquitani. tertiam qui ipsorum lingua cel-  
te. nostra galli appellantur. Hi omnes lin-  
gua institutis legibus inter se differunt. Gal-  
los ab aquitanis garunna flumen a belgis  
macrona & sequana diuidit. horum omnium fortissimi sunt bel-  
ge. propterea quod a cultu atq; humanitate prouincie longis-  
sime absunt. minimeq; ad eos mercatores sepe conueant. atq;  
ea que ad effeminandos animos pertinent important. Proximiq;  
sunt germanis qui trans rhenum incolunt. cum quibus continen-  
tes bellum gerunt. Qua de causa heluetij quoq; reliquos gal-  
los uirtute precedunt. quod fere quotidianis prelijs cu ger-  
manis contendunt. cum aut suis finibus eos prohibent. aut ipsi  
in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars quam gallos  
obtinere dictum est. initium capit a flumine rhodano. con-  
tineturq; garunna flumine. Oceanum finis belgarum attingit.  
etiam ab sequanis & heluetijs flumen rhenum uergit ad septen-  
trionem. Belge ab extremis gallie finibus oriuntur. pertinet  
ad interiorem partem fluminis rheni. spectant ad septentrio-  
nem & orientem solem. Aquitania a garunna flumine ad pi-  
reneos montes & ad eam partem oceani que ad hispaniam perti-  
net. spectat. inter occasum solis & septentrionem. Apud heluetios  
longe nobilissimus fuit & ditissimus Orgetorix. Is marco messala  
& Publio marco pisone consulibus. Regni cupiditate inductus

et

Garunna  
Macrona  
Sequana

Continentes

als inferiorem

Orgetorix

coniurationem nobilitatis fecit. ac ciuitati persuasit. ut de finibus  
 suis cum omnibus copiis exirent. per facile esse. cum uirtute omnibus  
 prestarent. totius gallie imperio potiri. Id hoc facilius eis persuasit.  
 quod undique loci natura tuti helueticum continerentur. Vna ex parte  
 flumine rheno latissimo atque altissimo qui agrum helueticum  
 a germanis diuidit. Altera ex parte iura monte altissimo. qui est  
 inter sequanos & helueticos. Tertia lacu lemanno & flumine rhoda-  
 no qui prouinciam nostram ab helueticis diuidit. His rebus fiebat.  
 ut & minus late uagarentur. & minus facile finitimis bellum in-  
 ferre possent. Qua de causa homines bellandi cupidi. magno do-  
 lore afficiebantur. pro multitudine autem hominum & pro glo-  
 ria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrantur.  
 qui in longitudinem milium passuum ducentorum quadra-  
 ginta in latitudinem centum octuaginta patebant. His rebus  
 adducti & auctoritate Orgetorigis permoti. constituerunt ea  
 que ad proficiendum pertinerent. comparare. iumentorum  
 & carrorum quod maximum numerum coemere. sementes quod maximas  
 facere. ut in itinere copia frumenti suppetere. cum proximis ci-  
 uitatibus pacem & amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas  
 biennium sibi satis esse dixerunt. In tertium annum profectio-  
 nem lege confirmari. Ad eas res conficiendas Orgetorigis deligi-  
 tur. Ille igitur ubi legationem ad ciuitates suscepit. in eo itinere per-  
 suasit casticocaramanta ledi filio sequano. cuius pater regnum  
 in sequanis multos annos obtinuerat. & a Senatu populoque Ro-  
 manicus appellatus erat. ut regnum in ciuitate sua occuparet. quod  
 pater ante habuerat. Itemque Durnorigi heduo fratri diuici qui  
 eo tempore principatum in ciuitate obtinebat sua. ac maxime  
 plebi acceptus erat. ut idem coronaretur. persuadet. eique filiam  
 suam in matrimonium dat. per facile factu esse illis probat co-  
 nata perficere. propterea quod ipse sue ciuitatis imperium.

Iura monte  
 Lacus lemānus  
 Rhodanus fluuus

at milia

Casticocaramanta

Durnorigi heduus

obtenturus esset: nec esse dubium quoniam totius Gallie plurimum  
 Heluetij possent: se suis copijs, suoque exercitu illis regna concilia-  
 turum confirmat. Hac oratione adducti inter se, fidem, & ius-  
 iurandum dant: & regno occupato per tres potentissimos ac fir-  
 missimos populos totius Gallie se se potiri posse sperant. Ea res, ut  
 est Heluetijs per inditium enuntiata, moribus suis Orgento-  
 rigem e uinculis causam dicere coegerunt. Damnatum poenam  
 sequi oportebat: ut igni cremaretur. Die constituta cause dictio-  
 nis Orgentorix ad iudicium omnem suam familiam ad hominum  
 decem milia undique coegit: & omnes clientes, obratosque suos, quo-  
 rum magnum numerum habebat, eodem conduxit. Per eos ne  
 causam diceret, se eripuit. Cum ciuitas obeam rem incitata ar-  
 mis ius suum exequi conaretur: multitudineque hominum ex  
 agris magistratus cogere: Orgentorix mortuus est. Neque ab-  
 est suspicio, ut Heluetij arbitrantur: quin ipse sibi mortem  
 consciuerit. Post eius mortem nihilominus Heluetij id quod con-  
 stituerant, facere conantur: ut e finibus suis exeant. Vbi iam  
 se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt: oppida sua omnia numero  
 ad duodecim: uicos ad quadringentos: & reliqua priuata edi-  
 ficia incendunt. Frumentum omne, preter quod quod secum por-  
 taturi erant, comburunt: ut domum reditionis spe subla-  
 ta, paratiores ad omnia pericula subeunda essent. Trium me-  
 sum molita cibaria sibi quoniamque domo efferre iubent. Persua-  
 det rauratis, & tuliguis, & lacocubicis finitimis: uti eodem usi  
 consilio, oppidis suis, uicisque exultis, una cum eis proficiscantur.  
 Boiosque qui trans Rhenum incoluerant: & in agrum Noricum  
 transierant: Noriamque oppugnarant: receptos ad se socios  
 sibi asciscunt. Erant omnino itinera duo: quibus itineribus  
 domo exire possent. Vnum per Sequanos angustum, & diffici-  
 le inter montem Iuram, & flumen Rhodanum: qua uix sin-

Orgentorigis citm  
reliquis conuincio

Orgentorigis mors

guli carri ducerentur. Mons autem altissimus impendebat: ut facile per pauci prohibere possent. Alterum per prouinciam nr̄ā multo facilius, atq; expeditius: propterea quod inter fines heluetiorū, ac allobrogum, qui nuper pop. ro. pacati erant, rhodanus fluit. isq; nonnullis locis uado transitur. Extremum oppidum allobrogum est: proximumq; heluetiorū finibus Genua. Ex eo oppido pons ad heluetios pertinet. Allobrogibus se se ut suasuros, quod non dum bono animo in populum romanum uiderentur, existimabant: uel ui coacturos: ut per suos fines eos ire paterentur. Omnibus reb; ad profectionem cōparatis: diem dicunt: qua die ad ripā rhodani omnes conueniant. Is dies erat a v. kal. aprilis, L. pisone. Aulo gabinio consulibus. Caesari uero cum id nuntiatum esset: eos prouinciā nostram iter facere conari: maturat ab urbe proficisci: & q̄ maximis potest itineribus in galliam ulteriorem contendit: & ad Genuam peruenit. Prouincię toti q̄ maximum potest militum numerum imperat. Erat omnino in gallia ulteriore legio una. pontem qui erat ad Genuam, iubet rescindi. Vbi de eius aduentu heluetij certiores facti sūt: legatos mittūt ad eum nobilissimos ciuitatis: cuius legationis Mammeius et uerudotius principum locum obtinebant: qui dicerent: sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per prouinciam facere: propterea quod aliud iter haberent nullum: rogaretq; ut eius uoluntate id sibi facere liceat. Caesar quod memoria tenebat. L. cassiū consulem occisum: exercitūq; eius ab heluetijs pulsū, & subiugum missum: concedendū non putabat: neq; homines inimico animo, data facultate per prouinciam itineris faciendi temperaturos ab iniuria

Genua.

Caesar aduersus  
heluetios maturat

Legatio heluetoꝝ  
ad caesarem

et maleficio existimabat. Tamen ut spatium intercedere  
posset dum milites quos imperauerat conuenirent lega-  
tis respondit diem ad deliberandum se sumpturum. Siquid  
uellent ad idus aprilis reuenterentur. Interea ea legione  
quam secum habebat militibusq; qui ex prouincia conue-  
nerant a lacu Lemanno qui in flumen rhodanū influit  
ad montem iuram qui fines sequanorum ab heluetijs diui-  
dit milia passuum decem et octo murum in altitudine  
pedum sexdecim fossamq; perducit. Eo opere perfecto presi-  
dia disponit. Castella communit: quo facilius si se inuito  
transire conarentur prohibere possit. Vbi ea dies quā con-  
stituerat cum legatis uenit: eo legati ad eum reuenterūt:  
negat se more & exemplo p̄r. posse iter ulli per prouinciam  
dare. Et si uim facere conentur prohibitorum ostendit.

Heluetij ea spe derelicti alij nauibus iunctis ratibusq; cōplu-  
ribus factis alij uadis rhodani qua minima altitudo flu-  
minis erat nonnunq; interdum sepius noctu si percurrere  
possent conati: operis munitione & militum concursu et  
telis repulsi hoc conatu destiterunt. Relinquebatur una  
per sequanos uia qua sequanis inuitis propter angustias  
ire non poterant. His cum sua sponte persuadere non posset:  
legatos ad dumorigem heduum mittit: ut eo deprecato-  
re a sequanis hoc impetrarent. Dumorigis gratia & largitio-  
ne apud sequanos plurimū poterat: & heluetijs erat amic⁹  
quod ex ea ciuitate Orgentorigis filiam in matrimonium du-  
xerat: & cupiditate regni adductus nouis rebus studebat: et  
q̄ plurimas ciuitates suo beneficio habere obstrictas uolebat.  
Itaq; rem suscipit: & a sequanis impetrat: ut per fines suos  
heluetios ire patiantur: obsidesq; uti inter se se dent perficit.  
Sequani ne itinere heluetios prohibeant heluetij: ut sine

Responsio. c. ad legatos  
atq; idibus

Mirificum opus &  
cesare dignum.

Interdium

deprecator

maleficio & iniuria transeant. Cesari renunciatur. Heluetijs esse in animo per agrum sequanorum & heduorum iter in san-  
 tonum fines facere. qui non longe à tolosacium finibus ab-  
 sunt. quæ ciuitas est in prouincia. Id si fieret. intelligebat  
 magno cum periculo prouinciae futurum. ut homines belli-  
 cosos populi ro. inimicos locis patentibus. maximèq; frum-  
 tarijs finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni quam  
 fecerat. Titum Labienum Legatum prefecit. Ipse in Italiam  
 magnis itineribus contendit. duas legiones ibi conscripsit.  
 & tres quæ circum Aquilegiam hyemabant. ex hibernis  
 educit. & qua proximum iter in ulteriorem galliã per  
 alpes erat. cū ijs quinque legionibus ire contendit. Ibi cẽ-  
 trones. & garoceli. & caturiges. locis superioribus occupatis  
 ab itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus  
 his prelijs pulsis. ab ocelo quod est citerioris prouinciae  
 extremum. in fines uoconiorum ulterioris prouinciae.  
 die septimo peruenit. Inde in allobrogum fines. ab allo-  
 brogibus. in sebusianos exercitum ducit. Hi sunt extra  
 prouinciam trans rhodanum primi. Heluetij iam per  
 angustias. & fines sequanorum suas copias traduxerant.  
 & in heduorum fines peruenerant. eorumq; agros popu-  
 labantur. Hedui cum se suaq; ab ijs defendere non possent.  
 legatos ad cesarem mittunt rogatum auxiliũ. ita se omni  
 tempore de populo ro. meritos esse. ut pene in conspectu  
 exercitus nostri agri uastari. liberi eorum in seruitutem  
 obduci. oppida expugnari non debuerunt. Eodem tempo-  
 re hedui. ambariq; necessarij & consanguinei heduorum.  
 cesarem certiores faciunt. se se populatis agris non facile  
 ob oppidis uim hostium prohibere. Item allobroges q; tras  
 rhodanum uicos. possessionesq; habebant. fuga se ad cesare

Tolosaces

Cesar in italiam  
 contendit.

Aquilegia.

Legati heduorum  
 ad cesarem.

recipiunt: & demonstrant sibi præter agrisolum nihil esse reliquum. Quibus rebus adductus cesar non expectandū sibi statuit: dum omnibus fortunis sociorum consumptis, in santones heluetij peruenirent. Flumen est Arar quæ p̄ fines heduorum & sequanorū in rhodanum influit incredibili lenitate ita, ut oculis in utram partem fluat, iudicari nō possit. Id heluetij ratibus, ac lyntribus iunctis transibant. Vbi per exploratores cesar certior factus est, tres iam partes copiarum heluetios id flumen transduxisse: quartam ferè partem citra flumen ararim reliquam esse. de tertia uigilia cum legionibus tribus e castris profectus, ad eam partem peruenit: quæ non dū flumen transierat. eos impeditos, & inopinantes aggressus, magnam partem eorum concidit. Reliqui se se fugæ mandarunt: atq; in proximas silvas abdiderunt. Is pagus appellabatur tigurinus: nam omnis ciuitas heluetia in quattuor pagos diuisa ē. Hic pagus unus eum cum domo exisset: patrum nostrorum memoria Lucium cassum consulem interfecerat: & eius exercitum subiugum miserat. Ita siue casu siue consilio deorum immortalium, quæ pars ciuitatis heluetiæ insignem calamitatem populo romano intulerat, ea princeps penas persoluit. Quia in re cesar non solum publicas sed & priuatas iniurias ultus est: quod eius soceri L. pisonis auū L. pisonem legatum & tigurini eodem in prælio quo cassum interfecerant. Hoc prælio facto reliquas copias heluetiorum ut consequi posset: pontem in arare faciendum curat: atq; ita exercitū traducit. Heluetij repente eius aduentu commoti, cum id quod ipsi diebus uiginti egerime confecerant: ut flumen transiret: illū uno die fecisse intelligerent. Legatos ad eum mittunt:

Fortunies.  
Arar  
Arar flum.

Cesar magnā partem  
heluetioꝝ cōcidit.

Fit pons in Arare.

Legatio secūda heluetioꝝ  
ad cesarem.

Cuius legationis diuico princeps fuit: qui bello cassiano dux  
 heluetiorum fuerat. ita cum cesare egit. Si pacem popu-  
 lus ro. cum heluetijs faceret: in eam partem ituros, atque  
 ibi futuros heluetios: ubi cesar constituisset: atque esse uo-  
 luisset. Sin bello persequi perseveraret: reminisceretur et  
 ueteris incommodi populi ro. & pristinae uirtutis helue-  
 tiorum. Quod improuiso unum pagum adortus esset: cu-  
 i qui flumen transissent, suis auxilium ferre non possent:  
 ne obeam rem, aut suae magnopere uirtuti tribueret: aut  
 ipsos despiceret. se ita a patribus maioribusque suis didicisse:  
 ut magis uirtute, quam dolo contenderent: aut insidijs ni-  
 terentur. Quare ne committeret: ut is locus ubi co-  
 stitissent, ex calamitate populi ro. & intermissione exer-  
 citus, nomen caperet: aut memoriam proderet. Iis cesar  
 ita respondit: eo sibi minus dubitationis dari: quo eas res  
 quas legati heluetij commemorassent, memoria teneret:  
 atque eo grauius ferre: quo minus merito populo ro. accidis-  
 sent. Qui si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset non fuis-  
 se difficile cauere: sed eo deceptum: quod neque commissum  
 a se intelligeret: quare timeret: neque sine causa timendum  
 putaret. Quod si ueteris contumeliae obliuisci uellet:  
 num etiam recentium iniuriarum: quod eo inuito iter  
 per prouinciam per uim temptassent. Quod heduos. Quod  
 ambaros. Quod allobroges uexassent memoria deponere  
 posse: Quod sua uictoria tam insolenter gloriarentur: atque  
 tam diu impune iniurias tulisse admirarentur: eodem  
 pertinere. Consuesse enim deos immortales, quo grauius  
 homines ex commutatione rerum doleant: quos pro sce-  
 lere eorum ulcisci uelint: ijs secundiores interdum res  
 & diuturniorem impunitatem concedere. Cum ea ita

Intermitio

Responsio. C.

Non simile Valeriane  
 illi sententiae. Lato  
 enim gradu scilicet

sunt tamen si obsides dentur: uti ea que polliceantur facturos intelligat. & si heduis de iniurijs quas ipsis socijsq; eorum intulerunt. Item si allobrogibus satisfaciat. sese cum ijs pacem esse facturum. Divico respondit ita heluetios a maioribus suis institutos esse: uti obsides accipere non dare consueverunt. eius rei populum ro. esse teste. Hoc responso dato discessit. Postero die castra ex eo loco mouet. Idem facit cesar: equitatuq; omnem ad numerum quattuor milium quem ex omni prouincia, & heduis atq; eor socijs coactum habebat, premitit / quas in partes hostes iter faciant. Qui cupidius nouissimum agmen insecuti, alieno loco cum equitatu heluetiorum prelium committunt: & pauci de nostris cadunt. Quo prelio sublatis heluetijs quod quingentis equitibus tanta multitudinem equitum propulerant, audacius subsistere nonnumquam ex nouissimo agmine prelio nostros laceffere coeperunt. Cesar suos a prelio continebat: ac satis habebat in presentia hostem rapinis, populatio nibusq; prohibere. Ita dies circiter quindecim iter fecerunt: uti inter nouissimum hostium agmen, & nostrum primum non amplius quinque, aut senis milibus passuum interesset. Interim quotidie cesar ab heduis frumentum quod esset publice polliciti, flagitare: nam propter frigora, qd gallia subseptentrionibus (ut antedictum est) posita est, non modo frumenta in agris matura non erant: sed pabuli quidem satis magna copia suppetebat. Eo aut frumento quod flumine arare nauibus subuexerat: propterea uti minus poterat: qd iter ab arare heluetijs auerterant: a quibus discedere nolebat. Diem ex die ducere hedui conferri comportari adesse ducer. Vbi

Responso Diuico  
magnanimo

/qui uideat:

ine

se diutius duci intellexit: & diem instare quo die frum-  
 tum militibus metiri oporteret: conuocatis eorum princi-  
 pibus, quorum magnam copiam castris habebat: in iis di-  
 uiatico & lisco qui summo magistratui praeerant: quem  
 uergobretum appellant hedui: qui creatur annuus: & uite  
 necisque in suos habet potestatem: grauius eos accusat quod  
 cum neque emi neque ex agris sumi posset: tam necessario te-  
 pore tam propinquis hostibus, ab iis non subleuetur: pre-  
 sertim cum magna ex parte eorum precibus adductus  
 bellum susceperit: multo etiam grauius quod sit destitu-  
 tus queritur. Tum demum liscus oratione cesariis  
 adductus quod ante tacuerat, proponit esse non nullos  
 quorum auctoritas apud plebem plurimum ualeat: quod  
 priuatim plus possent: quam ipsi magistratus: hos seditiosa  
 atque improba oratione multitudinem detertere: ne  
 frumentum conferant: quod prestare debeant: Si iam prin-  
 cipatum gallie obtinere non possent: gallosum, quam roma-  
 norum imperia uelle perferre: neque dubitare debeant:  
 quin si heluetios superauerit romani: una cum reliqua  
 gallia heduis libertatem sint erepturi. Ab iisdem nostra  
 consilia, quaeque in castris gerantur, hostibus enuntiari:  
 hos a se coerceri non posse. Quin etiam quod necessa-  
 riam rem coactus cesari enuntiari, intelligere se se quod  
 to id cum periculo fecerit: & obeam causam quam diu po-  
 tuerit tacuisse. Caesar hac oratione lisci dūnorigem  
 diuiatici fratrem designari sentiebat: sed quod pluri-  
 bus presentibus eas res iactari nolebat: celeriter conci-  
 lium dimittit. Liscum retinet. Querit ex solo ea quae  
 inconuentu dixerat. Dicit liberius, atque audacius.  
 Eadem in secreto ab alijs querit: reperit esse uera. Ipse

No

Accusatur  
 dūnorige.

Cesaris prudentia

esse dūnorigem summa audacia magna apud plebem ꝑ liberalitatem gratia cupidum rerum nouarum compluris annos portoria reliquaꝑ omnia heduorū uectigalia paruo pretio redempta habere: propterea qđ illo dicente, contradicere audeat nemo. His rebus & suam rem familiarem auxisse, & facultates ad largiendum magnas comparasse: magnum numerū equitatus suo sumptu semp alere: & circum se habere: neꝑ solum domi, sed etiam apud finitimas ciuitates largiri posse: atꝑ huius potentie causa matrem in biturigibus homini illic nobilissimo, ac potentissimo collocasse: ipsum ex heluetijs uxorem habere: sororem ex matre & propinquas suas nuptum in alias ciuitates collocasse: fauere, & cupere heluetijs propter eam affinitatē: odisse etiam suo nomine cesarem, & romanos: qđ eorū aduentu potentia eius diminuta: & diuisticus frater in antiquum locum gratie, atꝑ honoris sit restitutus: si qđ accidat romanis, summam insper per heluetios regni obtinendi euenire. Imperio populi ro. non modo de regno, sed & de ea quam habebat gratia desperare. Reperiebat etiam inquerendo cesar: quod prelium equestre aduersū paucis ante diebus factum: esse & initium eius fuge factum a dūnorige, atꝑ eius equitibus (nam equitatus quē auxilio cesari hedui miserant, dūnorix præerat) eorum fuga reliquum etiā equitatum pterritum. Quibus rebus cognitis, cum ad has suspensiones certissima res accederet: qđ per fines sequanorū heluetios transfduxisset: qđ obsides inter eos dandos curasset: quod ea omnia nō modo in iussu suo, & ciuitatis, sed etiam inscientibus ipsis fecisset: quod a magistratu heduorū accusaretur: satis esse cause arbitrabatur: quare in eum, aut ipse animad-

Portoria

atq; inquerendo

Laus Diuiatici

uerteret: aut ciuitati animaduvertere iuberet. His omni-  
 bus rebus unum repugnabat: quod diuiatici fratris summum  
 in populum Romanorum studium: summam in se uoluntatem: egregiam  
 fidem: iustitiam: temperantiam cognouerat. Nam ne eius  
 supplicio diuiatici animum offenderet: uerebatur. Itaque  
 priusquam quicquam conaretur diuiaticum ad se uocari iubet:  
 et quotidianis interpretibus remotis per C. ualerium  
 atracillum principem gallie prouincie, familiare suum,  
 cui summam omnium rerum fidem habebat, cum eo  
 colloquitur: simul commonefacit: que ipso presente in  
 concilio galloꝝ de dunorige sint dicta: et ostendit: quod  
 separatim quisque de eo apud se dixerit. petit: atquehorta-  
 tur: ut sine eius offensione animi, uel ipse de eo cau-  
 sa cognita statuatur: uel ciuitatem statuere iubeat.  
 Diuiaticus multis cum lacrimis cesarem complexus ob-  
 secrare coepit: ne quid grauius in fratrem statueret.  
 scire se illa esse uera: nec quenquam ex eo plusquam se doloris  
 capere: propterea quod cum ipse gratia plurimum do-  
 mi, atque in reliqua gallia: ille minimum propter ado-  
 lescentiam posset: percreuisset. Quibus opibus ac  
 neruis non solum ad minuendam gratiam: sed pe-  
 ne ad perniciem suam uteretur: sed se tamen et amore  
 fraterno, et existimatione uulgi commoueri. Quod si quod  
 ei a cesare grauius accidisset: cum ipse eum locum ami-  
 citie apud eum teneret: neminem extimaturum non  
 sua uoluntate factum. Qua ex re futurum, ut totius  
 gallie animi a se auerterentur. Hac cum pluribus  
 uerbis flens a cesare peteret: cesar eius dexteram  
 prehendit. consolatus rogat: finem orandi faciat.  
 Tanti eius apud se gratiam esse ostendit: uti et re ipse.

ats per se

Summa Cesaris hu-  
manitas et misericordia

iniuriam & suum dolorem eius uoluntati, ac precibus  
 condonet. Dūnorigem ad se uocat. fratrem adhibet. que  
 in eo reprehendat, ostendit. que ipse intelligat. quae  
 ciuitas queratur, proponit. monet. ut in reliquum  
 tempus omnes suspensiones iuet. preterita se diuati-  
 co fratri condonare dicit. Dūnorigi custodes ponit. ut  
 que agat. quibus cum loquatur, scire possit. Eodē die  
 ab exploratoribus certior factus, hostes sub monte cōse-  
 disse milia passuum ab ipsius castris octo. Qualis esset na-  
 tura montis: & qualis incircuitu ascensus: qui cognosce-  
 rent: misit. Renuntiatum est facilem esse. De tertia  
 uigilia Titum Labienum legatum propraetorem cum  
 duabus legionibus, & ijs ducibus qui iter cognouerāt,  
 summū iugum montis ascendere iubet. quid sui con-  
 siliij sit: ostendit. Ipse de quarta uigilia eodem itinere  
 quo hostes ierant, ad eos contendit: equitatuq; om̄em  
 ante se mittit. Confidius qui rei militaris peritissimus  
 habebatur. & in exercitu L. Silly, & postea in M. cras-  
 si fuerat, cum exploratoribus praemittitur. Prima  
 luce cum summus mons a Tito Labieno teneretur:  
 ipseq; ab hostium castris non longius mille ex quingē-  
 tis passibus abesset: neq; ut postea ex captiuis compit,  
 aut ipsius aduentus, aut Labienum cognitus esset: con-  
 fidius equo admissio ad eum accurrit: dicit motē  
 quem a Labieno occupari uoluerit ab hostibus tene-  
 ri: id se ex gallicis armis atq; insignibus cognouisse.  
 Caesar suas copias in proximū collem subducit. acie in-  
 struit. Labienus ut erat ei preceptum a Cesare: ne  
 praelium committeret nisi ipsius copie prope hostium  
 castra uisae essent: ut undiq; uno tpe in hostes impetus

Confidius.

fieret. mōte occupato nostros expectabat. preliq; abstinebat. Multo deniq; die per exploratores cesar cognouit, & montē a suis teneri: & heluetios castra mouisse: & confiduum timore perterritum (quod non uidisset) prouiso sibi renuntiasse. Eodem quo consueuerat interuallo hostes sequitur: & milia passuum tria ab eorum castris, castra ponit. post die eius diei, quo biduum supererat, cum exercitui frumentum meturi oporteret: & quod a bibratte hoppido heduorum longe maximo & copiosissimo non amplius milibus passuum xviii aberat, rei frumentarię prospiciēdum existimauit: & iter abheluetijs auertit: ac bibratte ire cōtendit. Ea res per fugitiuos. L. emilij decurionis eqtuz gallorum hostibus nunciatur. Heluetij seu qđ timore perterritos romanos discedere a se existimarent eoc. magis quod pridie superioribus locis occupatis preliū non commisissē: siue eo qđ re frumentaria intercludi posse confiderent: commutato consilio, atq; itinere cōuerso, nostros a nouissimo agmine insequi, ac laceffere coeperunt. Postq; id animaduertit: copias suas cesar in proximum collem subducit: equitatuq; qui sustineret hostium impetum, misit. Ipse interim in colle medio triplicem aciem instruxit, legionum quattuor ueteranorum. Itaq; supra se in summo iugo duas legiones quas in gallia citeriore proxime conscripserat, & omnia auxilia collocari iubet: ac totum montem hominibus compleri: & interea sarcinas in unum locum conferri: & eum ab ijs qui in superiori acie constiterant muniri iussit. Heluetij cum omnibus suis carris secuti, impedimentum in unum locum contulerant. Ipsi confertissima acie, reiecto nostro equitatu, phalange facta sub primam nostrā

Cesar heluetiq;  
parat ad pluū.

Prudentes & aetose  
factum cesaris

Præliū cōmittitur.

aciem successerunt. Cesar primū suo, deinde omnium ex  
conspectu remotis equis, ut equato omniū periculo, spem  
fuge tollens, cohortatus suos prælium commisit. Milites  
e loco superiore pilis missis, facile hostium phalanges per-  
fecerunt. Ea disiecta gladijs districtis in eos impetum  
fecerunt. Gallis magno ad pugnam erat impedimēto:  
quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfi-  
xis, colligatis, cum ferrum se inflexisset: neq̄ euellere, neq̄  
sinistra impedita satis cōmode pugnare poterāt: multi  
(ut diu iactato brachio præoptarent scutum manu emit-  
tere, & nudo corpore pugnare) Tandem uulneribus de-  
fessi, & pedem referre: & q̄t mons suberat circiter mille-  
passuum, eo se recipere cœperunt. Capto monte, & succe-  
dentibus nostris, boii & tulingi qui hominum milibus cir-  
citer xv. hostium agmen claudebant: & nouissimis præ-  
sidio erant exitinere nostros latere aperto, aggressi circū-  
uenere: & id conspicati heluetij qui in montem sese re-  
ceperant, rursus instare, & prælium reintegrare cœperūt.  
Romani conuersa signa tripartito intulerunt: prima et  
secunda acies ut uictis ac submotis resisteret: tertia ut  
uenientes substineret. Ita ancipiti prælio diu atq̄ acri-  
ter pugnatum est. Diutius cum sustinere nostrorum  
impetus non possēt: alteri se (ut cœperāt) in montem re-  
ceperunt: alteri ad impedimenta & carros suos se cōtu-  
lerunt. Nam hoc cum toto prælio cum ab hora septima  
ad uesperum pugnatum sit: auersum hostem uidere ne-  
mo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta  
pugnatū est: propterea q̄d pro uallo cāros obiecerant: &  
e loco superiore in nostros uenientes tela conijciebant:  
& non nulli inter carros, rotasq̄ mataras ac traqulas

Matara &  
Traquila

*Victoria cesaris de  
heluetijs.*

*Tertia legatio ad  
cesarem pro de-  
dicatione heluetioꝝ*

*/ flores*

*purgati*

L. 1.  
subijciebant: nostrosq; uulnerabant. Diu cum esset pu-  
gnatum impedimentis, castrisq; nostri potiti sunt. Ibi or-  
gentorigis filius, atque unus ex filijs captus est. Ex eo prelio  
circiter hominum milia cxxx. superfuerunt: eaq; tota  
nocte cotinenter ierunt, nulla parte noctis itinere inter-  
misso. In fines lingonũ die quarto peruenerũt. Cum &  
propter uulnera militum, & propter sepulturam occisorũ  
nostri tridũ remorati, eos sequi non potuissent. Cesar ad  
lingones litteras, nunciosq; misit: ne eos feumento ne ue-  
alia re iuuarent. Qui si iuuisset. se eodem loco quo hel-  
uetios habiturum. Ipse triduo intermisso, cum om̃ibus  
copijs eos sequi coepit. Heluetij omnium rerum inopia  
adducti, legatos de deditioe ad eum miserunt: q; cũ  
eum in itinere conuenissent: seq; ad pedes proiecissent:  
suppliciterq; locuti pacem petissent: atque eos in eo  
loco quo tum essent, suum aduentũ expectare iussis-  
set, paruenerũt. Eo postq; cesar peruenit obsides, arma,  
seruos qui ad eos perfugisset, poposcit. Dumq; ea con-  
quiruntur: & conferuntur nocte intermissa, circi-  
ter hominum milia sex eius pagi qui uerbigenus  
appellatur: siue timore perterriti, ne armis tradi-  
tis supplicio afficerentur: siue spe salutis inducti, qd  
intanta multitudine deditoꝝ suam fugam aut  
occultari, aut omnino ignorari posse existimarent:  
prima nocte e castris heluetioꝝ egressi, ad rhenũ, finesq;  
germanorum contenderunt. Quod ubi cesar resciauit  
quorum per fines ierant: his uti conquireret si sibi  
purgati esse uellent: & reduceret: imperauit. Reduc-  
tos in hostiũ numero habuit. Reliquos omnes obsidi-  
bus armis perfugis traditis in deditioem accepit.

Heluetios tulingos latobriges in fines suos unde erant profecti reuerti iussit. Et quod omnibus frugibus amissis, domi nihil erat: quo famem tollerarent: Allobrogibus imperauit: ut his frumenti copiam facerent. Ipsos oppida, uicosque quos incenderant, restituere iussit. Id ea maxime ratione fecit: quod noluit eum locum unde heluetij discesserant, uacare: ne propter bonitatem agrorum, germani qui trans rhenum incolunt, a suis finibus in heluetiorum fines transirent: & finitimi gallie prouincie, allobrogibusque essent. Boios petentibus heduis, quod egregia uirtute erant cogniti, ut in finibus suis collocaret, concessit. Quibus illi agros dederunt: eosque postea in partem iuris libertatisque conditione, atque ipsi erant, receperunt. In castris heluetiorum tabule reperte sunt litteris graecis confectae, & ad caesarem relatae: quibus in tabulis nominatim ratio confecta erat: qui numerus domo exisset eorum, qui arma ferre possent: & item separatim senes, mulieres, puerique. Quarum omnium rerum summa erat capitum heluetiorum .cc. lxxij. Tulingorum milia xxxvi. Latobrigorum xxij. Rauracorum xxxij. Boiorum xxxij. Ex his qui arma ferre possent ad milia xcij. Summa omnium fuerunt ad milia ccc. lxxvij. Eorum qui domum redierunt censu habito (ut caesar imperauerat) repertus est numerus milium .c. & xx. Bello heluetiorum confecto totius fere gallie legati principes ciuitatum ad caesarem gratulatum conuenerunt. Intelligere sese iam & si pro ueteribus heluetiorum iniurijs populus rom. ab his penas repetisset: tamen eam rem non minus ex usu terre gallie, quam populus rom. accidisse: propterea quod

Heluetios caesar in de-  
dicatione accipit

Nominatim ratio  
confecta est

Nunus heluetiorum

Censu habito

Legati totius fere  
gallie ad caesarem

in bello

eo consilio florentissimis rebus domos suas heluctij re-  
 liquissent: uti toti galliæ bellum inferret: imperioque  
 potirentur: locumq; domicilio ex magna copia de-  
 ligerent: quem ex omni gallia oportunitissimū atque  
 fructuosissimum iudicassent: reliquasq; ciuitates  
 stipendiarias haberent. Petierunt uti sibi concilium  
 totius galliæ in diem certam indicere: idq; uoluntate  
 cesaris liceret sese habere qualdam res: quas ex comu-  
 ni consensu ab eo petere uellent. Ea re permissa diem  
 concilio statuerunt: & iureiurando ne quis enuncia-  
 ret: nisi quibus comuni consilio mandatum esset: inter  
 se sanxerunt. Eo concilio dimisso iidem principes ciui-  
 tatum qui ante fuerant ad cesarem reuerterunt: pe-  
 tieruntq; uti sibi secreto in occulto de sua omniumq;  
 salute cum eo agere liceret. Ea re impetrata sese  
 omnes flentes cesari ad pedes proiecerunt. Non mi-  
 nus id se contendere, & laborare: ne ea que dixisset,  
 enunciarentur: q; uti ea que uellent, impetrarent:  
 propterea quod si enunciatum esset: summū in crucia-  
 tum se uenturos uiderent. Locutus est pro his diuaticus  
 heduus galliæ totius factiones esse duas. Harum alteriq;  
 principatum tenere heduos: alterius aruernos. Hi cum  
 tantopere de potentatu inter se multos annos contēde-  
 rent: factum esse: uti aruernis sequanisq; germani mer-  
 cede accesserentur. Horum primo circiter milia xv. rhe-  
 num transisse. Postea q; agros & cultum, & copias gallo-  
 rum homines feri, ac barbari adamassent: traductos  
 plures: nunc esse in gallia ad c. et xx. milium numerū.  
 Cum his heduos eorumq; ditionis homines semel atque  
 iterum armis contendisse: magnam calamitatē pulsos

Galliæ factiones  
 duæ

Germani<sup>ab</sup>

Eorū ditionis  
 homines

D. B. G.

accepisse: omnem nobilitatem, omnem senatū, omnem equitatum amisisse. Quibus prelijs calamitatibusque fractos qui ex sua uirtute, & lo. ro. hospitio, atq; amicitia plurimum ante in gallia potuissent: coactos esse sequanis obsides dare nobilissimos ciuitatis: & iureiurando ciuitatem obstringere. se se neq; obsides repetituros: neq; auxilium a populo ro. imploratueros: neq; recusaturos: quo minus perpetuo sub illorum ditione, atq; imperio essent. Vnum se esse ex omni ciuitate heduorum: q ad duci non potuerit: ut iuraret: aut suos liberos obsides daret. Obeam rem se ex ciuitate profugisse: & romāni ad senatum uenisse auxilium postulatum: qd solus neq; iureiurando, neq; obsidibus teneretur. Sed peius uictoribus sequanis, q heduis uictis accidisse: propterea qd arioiustus Rex germanorum in eorū finibus consedisset: tertiāq; partem agri sequani, qui esse optimus totius gallie, occupasset. Et nunc de altera parte tertia sequanos decedere iuberet: propterea quod paucis mensibus ante harudum milia hominum xxvii<sup>or</sup> ad eū uenissent: quibus locus ac sedes pareretur: futurū esse paucis annis: uti omnes ex gallie finibus pellerentur: atq; omnes germani rhenum transiret. Neq; enim esse conferendum gallicum cum germanorū agro: neq; hanc consuetudinem uictus, cum illa comparandam.

Arioustum autem ut semel galloꝝ copias prelio uicerit: qd prelium factum sit ad magetobrie, superbe & crudeliter imperare: obsides nobilissimi cuiusq; liberos poscere: & in eos omnia exempla, cruciatuq; edere: si qua res nō ad nutum aut ad uoluntatē eius facta sit. Hominem esse barbarū, iracundum,

Ariouustus Rex  
germanorum

Exempla cruciatuq;  
Ad nutū & uoluntatē.

temerarium: non posse eius imperia diutius sustineri: nisi quid in cesare, populoque ro. sit auxilij: omnibus gallis idem esse faciendum: quod heluetij fecerunt: ut domo emigrent: aliud domicilium: alias sedes remotas a germanis petant: fortunamque (quae cumq; accidat) experiantur. Hec si enuntiata arriouisto sint: non dubitare: quin de omnibus obsidibus qui apud eum sunt grauissimum supplicium sumat. Cesarem uel auctoritate sua, atque exercitus, uel recenti uictoria, uel nomine populi ro. deterere posse: ne maior multitudo germanorum rhenum traducatur: galliamque omnem ab arriouisti iniuria possit defendere. Hac oratione ab diuatico habita, omnes qui aderant, magno fletu auxilium a cesare petere ceperunt. Animaduertit cesar unus ex omnibus sequanos nihil earum rerum facere, quas ceteri fecissent: sed tristes capite demisso terram intueri. Eius rei quae causa esset miratus, ex ipsis quaesuit. Nihil sequani respondere: sed in eadem tristitia taciti permanere. Cum ab his sepius quaereret: nec ullam omnino uocem exprimere possent. Idem diuaticus heduus respondit: hoc esse grauiorem, miserioremque fortunam sequanorum: quam reliquorum: quod soli ne in occulto quidem quaeri, neque auxilium implorare auderent: absentisque arriouisti crudelitatem uelut si coram adesset, horerent: propterea quod reliquis tantum fugae facultas daretur: sequanis uero qui intra fines suos arriouistum recepissent: quorumque oppida omnia in potestate eius essent: omnes cruciatus essent perferendi. His rebus cognitis cesar gallorum animos uerbis confirmauit: pollicitusque est: eam rem curae sibi futurae: magnam se habere spem, & beneficio suo, & auctoritate

Cesar gallorum animos  
uerbis confirmauit.

. D . B . C .

Cesaris deliberatio.  
/super

adductum arioiustum finem iniurijs facturū. Hac oratione habita concilium dimisit: & eo multę res eum hortabantur: quare sibi eam rem cogitandam, & suscipiendam putaret. Imprimis quod heduos fratres consanguineosq; sepe numero a senatu appellatos in seruitute atq; ditio-  
 ne uidebat germanorum teneri. Eorūq; obsides esse apud arioiustum, ac sequanos intelligebat: qđ in tāto imperio populi ro. turpissimum sibi & rei p. esse arbitra-  
 retur. Paulatim autem germanos consuescere rhenum transire: & in galliam magnam eorum multitudinem uenire pō. ro. periculosum uidebat: neq; sibi homines feros ac barbaros obtemperaturos existimabat: quin cum omnem galliam occupassent: ut ante cimbrī, teutoniq; fecisset: in prouinciam exirent: atq; inde in italiam contenderēt: presertim cum sequanos a prouincia nostra rhodanus diuideret. Quibus rebus q̄ maturime occurrendum putabat. Ipse autem arioiustus tantos sibi spiritus tantā arrogantiam sumpserat: ut ferendus non uideretur. Quam obrem placuit ei: ut ad Arioiustum legatos mitteret: qui ab eo postularent: uti aliquem locum mediū utriusq; colloquio deligeret: uelle sese de re. p. summis utriusq; rebus cum eo agere. Ei legationi Arioiustus respondit. Siquid ipsi a cesare opus esset, sese ad eum uenturum fuisse. Siquid ille a se uelit: illum ad se uenire oportere. Praeterea se neq; sine exercitu in eas partes gallie uenire audere quas cesar possideret: neq; exercitū sine magno commeatu, atq; emolumento in unū locum contrahere posse: sibi autem mirum uideri quid in sua gallia quam bello uicisset, aut cesari, aut omnino populo ro. negotij esset. His responsis ad cesarem redeuntib; legatis;

Eligit. C. legatos ad Arioiustū mittere:

Respo Arioiusti arrogans

iterum ad eum cesar legatos cum his mandatis mittit. Quoniam tanto suo populiq; ro. beneficio affectus, cum in consolat<sup>u</sup> suo, Rex atq; amicus a senatu appellatus esse: hanc sibi, populoq; ro. gratiam referret: ut in colloquio venire inuitatus grauarietur. Neq; de communi re dicendum sibi, & cognoscendum putaret: hęc esse que ab eo postularet. Primum ne quam multitudinem hominum amplius traduceret, rhenum in galliam. Deinde obsides quos haberet ab heduis redderet: sequentibusq; permitteret: ut quos illi haberent, uoluntate eius reddere eis liceret: ne ue heduos iniuria laceceret: ne ue his, socijsq; eorum bellum inferret. Si id ita fecisset: sibi populoq; ro. perpetuam gratiam, atq; amicitiam cum eo futuram. Si non impetrasset: <sup>sele</sup> quoniam M. messala L. pilone consulibus senatus censuisset: uti quicumq; galliam prouinciam obtineret: quod commodo reip. facere possent: heduos, ceterosq; amicos po. ro. defenderet, se heduorum iniurias <sup>no</sup> neglecturum. Adhęc Arrius respondit. Ius esse belli: ut qui uicisset, quemadmodum uellent imperarent. Item po. ro. uictis non ad alterius prescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse. Si ipse populo ro. <sup>no</sup> prescriberet: quemadmodum ipse suo iure uteretur: non oportere se a populo ro. in suo iure impediri. Heduos sibi quoniam belli fortunam tetasset: & armis congressi, ac superati essent: stipendiarios esse factos: magnam cesarem iniurias facere, qui suo aduentu uectigalia sibi deteriora faceret. Heduis se obsides redditurum non esse: neq; iis neq; eorum socijs iniuria bellum illaturum: si in eo manerent, quod conuenisset: stipendiumq; quot annis penderent. Si id non fe-

Gratiam referre

Ratio Arrii ad Cesar  
Legationem cesaris super  
his quos uicisset.

Quot annis

trans

D. B. G.

cissent: longe ab his fraternum nomen abfuturum populi ro. Quod si cesar denunciaret se heduorum iniurias non neglecturum: neminem secum sine sua pernicie contendisse: cum uellet: congregaretur. Intellecturus quid inuisti germani, exercitatissimi in armis qui intra annos xiiij. tectum non subiissent: uirtute possent. Hec autem eodem tempore cesari mandata referebantur: & legati ab heduis, & a treueris ueniebant. Hedui questum: quod arudes trigali qui nuper in galliam transportati essent fines eorum popularentur: sese non obsidibus quidem datis pacem ariouisti redimere potuisse. Treueri uero: pagos. c. sueuorum ad ripas rheni consedisse: q̄ rhenū transire conarentur. His preesse nasuam & cimberium fratres. Quibus rebus cesar uehementer commotus maturandum sibi existimauit: ne si noua manus sueuorum cum ueteribus copijs ariouisti sese coniunxissent: min⁹ facile resisti posset. Itaq; re frumentaria q̄ celerime potuit comparata, magnis itineribus ad ariouistum contendit. Cum tridui uiam processisset: nunciatum est ei ariouistum cum suis copijs omnibus ad occupandum uesontionem, quod est oppidum maximum sequanorum, contendere: triduiq; uiam a suis finibus processisse. Id ne accideret: magnopere sibi precauendum cesar existimabat. Namq; omnium rerum que ad bellum usui erant, summa erat in eo oppido difficultas. Idq; natura loci sic munuebatur: ut magnam adducendū bellū daret facultatem: propterea qd̄ flumen alduas dubis ut circino, circūductum pene totum oppidū cingit. Reliquum spacium quod est non amplius pedum sexcentos: qua flumen intermittit mōs continet magna altitudie.

Concilium optimū

Vesontio oppidum maximum sequanorum

*Ferocitas germanorum**In armis ee**Maximus timor in exercitu cesaris exortus.**ate statum*

ita ut radices eius montis, ex utraque parte ripae fluminis contingant. Hunc murus circumdatus arcem efficit: & cum oppido coniungit. Huc cesar magnis nocturnis, diurnisque itineribus contendit: Occupatoque oppido ibi presidium collocat. Dum paucos dies ad uersionem rei fumetariæ, com meatibusque causa moratur: ex percontatione nostrorum, uocibusque gallosum, atque mercatorum qui ingenti magnitudine corporum germanos incredibili uirtute, atque exercitatione predicabant: & sepe numero sese cum his congressos ne uultum quidem, atque aciem oculorum dicebant ferre potuisse: tantus subito timor omnem exercitum occupauit: ut non mediocriter omnium mentes, animosque perturbaret. Hic primum ortus est timor a tribunis militum, ac prefectis, reliquisque qui ex urbe amicitiae causa cesarem secuti sunt: non magnum periculum miserabantur: quod non magnum in re militari usum habebant. Quorum alius alia causa allata, quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret, petebat: ut eius uoluntate discedere liceret. Nonnulli pudore adducti ut timoris suspicionem uitarent, remanebant. Hi neque uultum fingere: neque interdum lachrimas tenere poterant abditim in tabernaculis: aut suum fatum querebantur: aut cum familiaribus suis commune periculum miserabantur: uulgo totis castris testamenta obsignabantur. Horum uocibus ac timore, paulatim etiam hi qui magnum in castris usum habebant milites, centurionesque, qui equitatu preerant perturbabantur. qui se ex his minus timidos existimari uolebant: non se hostem uereri, sed angustias locorum, & magnitudinem siluarum, que inter eos atque aruistum intercederent:

D. B. G.

aut rem frumentariam: ut satis commode supportari posset, timere dicebant. Nonnulli etiam cesari renunciabant: cum castra moueri, ac signa ferri iussisset: non fore dicto audientes milites: neq; propter timorem signa laturos. Hæc cum animaduertisset cesar, conuocato concilio, omniumq; ordinum ad concilium adhibitis centurionibus, uehementer eos inculcauit. Primum quod, aut quã in partem, aut quo consilio ducerentur, sibi querendum aut cogitandum putarent: Arrioustum se consule cupidissime populi romani amicitiam appetisse. Cur igitur hunc tam temere quisq; ab officio discessurum iudicaret? Sibi quidem persuaderi cognitis suis postulatis, atq; equitate & conditione perspecta, eum neq; suam, neq; populi ro. gratiam repudiaturum. Quod si furore atq; amētia impulsus bellum intulisset: quid tandem uererentur: aut quid de sua uirtute: aut de ipsius diligentia desperarent? propter factum eius hostis periculum, patrum nostrorum memoria cum cimbris & teutonis a. c. mario pulsus non minorem laudem exercitus, q̃ ipse imperator meritus esse uidebatur. propter factum etiam nuper in italia seruilem tumultum, licet aliquid usu ac disciplina q̃ a nobis accepissent, subleuarent? Ex quo iudicari posset quantum haberet in se boni constantia: propterea quod quos aliquãdiu inermes sine causa timuissent: hos postea armatos & uictores superasset. Deniq; germanos hos eosdem esse scirent illos cum quibus sepe nũo heluetij congressi, non solum in suis sedibus, sed etiam in illorum finibus plerũq; superarint: qui tamen pares nostro exercitui esse non potuerint. Si quos aduersum prelium, & fuga gallorum commoueret: hos si quererent

Oratio cesaris ad centuriones efficiens id omniumq; animos reuocans atq; adhortans

postulatis

Constantie laus.

repperiri posse diuturnitate belli de fatigatis gallis, ari-  
 uustum cum multos menses castris se ac paludibus tenuis-  
 set. neq; sui potestatem feciss&: desperantes iam de pugna,  
 ut dispersos subito adortum magis ratione & consilio,  
 q̄ uirtute uicisse. Cui quidem rationi contra homines  
 barbaros atq; imperitos locus fuiss&: ac ne ipsum qdē  
 sperare nostros exercitus capi posse: qui suum timorem  
 rei frumentarię simulationem, angustiasq; itinerum  
 conferret, facere arroganter: cum aut de officio desperare:  
 aut prescribere auderet. Hęc sibi esse curę: frumentum  
 sequanos, Leucos, Lingones sumministrare: itaq; esse ī agris  
 frumenta matura. De itinere, ipsos breui tempore iudica-  
 turos. quod non fore dicto audientes. neq; signalaturi di-  
 cant: nihil se ea re commoueri. Scire enim quibuscunq;  
 exercitus dicto audiens non fuerit. aut male re gesta  
 fortunam defuisse. aut aliquo facinore comperto aua-  
 ritiam esse coniunctam: suam innocentiam perpetua uite  
 felicitate. heluetiorum bello esse perspectam. Itaq; se qd  
 in longiorem diem collaturus fuiss&: representaturum  
 esse: & proxima nocte de quarta uigilia castra motu-  
 rum: utq; primum intelligere poss&: utrum apud eos pu-  
 dor, atq; officium: an timor plus ualeret. Quod si pre-  
 terea nemo sequatur: tamen se cum sola decima legione  
 iturum, de qua non dubitaret: sibiq; eam pretoriam cohor-  
 tem futuram. Huic legioni cesar & indulserat precipue:  
 & propter uirtutem confidebat maxime. Hac oratione  
 habita mirum in modum conuersę sunt omnium men-  
 tes: summaq; alacritas ac cupiditas belli gerendi inna-  
 ta est. Princepsq; decimę legio<sup>nis</sup> per tribunos militum  
 ei gratias egit: quod de se optimum iudicium fecisset:

Impatoris

Representatur

Egit gratias

seq̄ esse ad bellum gerendum paratissimam confirmauit.  
 Idem reliquas legiones per tribunos militum, & primorum  
 ordinum centuriones egerunt: uti per eos cesari satisfaceret:  
 se neq̄ unquam dubitasse: neq̄ timuisse: neq̄ de summa  
 belli suum iudicium, sed imperatoris esse, existimauisse. Co-  
 rum satisfactione accepta, & itinere exquisito, per diuia-  
 ticum quod ex alijs ei maximam fidem habebat: ut mili-  
 um amplius .L. circuitu locis apertis exercitum duceret.  
 De quarta uigilia ut dixerat profectus est. Septimo die cū  
 iter non intermitteret, ab exploratoribus certior factus  
 est, arioniusti copias a nostris milibus passuum quattu-  
 or & xx. abesse. Cognito cesaris aduentu arioniustus le-  
 gatos ad eum mittit: quod antea de colloquio postulasset:  
 id per se fieri licere: quoniam propius accessisset: seq̄ sine  
 piculo id facere posse existimaret. Non respuit conditionē  
 cesar: lamq̄ eum ad sanitatem reuerti arbitrabatur: cū  
 id q̄d antea petenti denegasset: ultro polliceretur: ma-  
 gnāq̄ in spem ueniebat pro suis tantis, populiq̄ ro. in eum  
 beneficijs, cognitis suis postulatis fore: uti pertinacia desiste-  
 ret. Dies colloquio dictus est. ex eo die, dies quintus. In-  
 terim sepe ultro, citroq̄ cum legati inter eos mitterentur.  
 Arioniustus postulauit: ne quem pedite ad colloquium cesar  
 adduceret: uereri se ne per insidias ab eo circūueniret:  
 uterq̄ cum equitatu ueniret. alia ratione se se nō esse  
 venturū. Cesar quod neq̄ colloquium interpolita cau-  
 sa tolli uolebat: neq̄ salutem suam gallorum equita-  
 tui cōmittere audebat: commodissimum esse statuit  
 omnibus equis gallis equitibus detractis, in eos legio-  
 narios decime legionis milites cui q̄ maxime confi-  
 debat, imponere: ut presidium q̄ amicissimū si quid

Arioniustus legatos  
ad cesarē mittit.

Utro

Facete dictum

et nunc

Loci descriptio

Cesaris & Ariouisti  
colloquium

opus facto esset, haberet. Quod cum fieret non irridicule quidam ex militibus decimae legionis dixit: plusquam pollicitus esset, cesarem facere: pollicitum esse in cohortis praetoriae loco decimam legionem habiturum, ad equum rescribere. Planities erat magna, et in ea tumulus terreus satis grandis. Hic locus quo fere spacio ab castris ariouisti & cesaris aberat. Eo (ut erat conuentum) ad colloquium uenerunt. Legationem cesar quam equis deuexerat passibus ducentis ab eo tumulo constituit. Item equites Ariouisti pari intervallo constiterunt. Ariouistus ex equis ut colloqueretur, & praeter se denos, ut ad colloquium adducerent, postulauit. Vbi eo uentum est. Cesar initio orationis, sua senatusque in eum beneficia commemorauit: quod rex appellatus esset a senatu: quod amicus: quod munera amplissima missa. Quam rem & pacis contigisse, & a romanis proximis pro magnis hominum officijs consueuisse tribui docebat. Illum quando neque aditum, neque causam postulandi iustam haberet, beneficio, ac liberalitate sua, ac senatus, ea premia consecutum. Docebat etiam queteres, quamquam iuste cause necessitudinis ipsis cum heduis intercederent: quae s. c. quotiens quamque honorifica in eo facta essent: ut omni tempore totius galliae principatum hedui tenuissent: prius etiam quam nostram amicitiam appetissent. Populi ro. hanc esse consuetudinem: ut socios, atque amicos non modo sui nihil deperdere, sed gratia, dignitate, honore auctores uelit esse. Quod uero ad amicitiam populi ro. attulissent: id is eripi, quis pati posset? postulauit deinde eadem quae legatis in mandatis dederat: ne aut heduis, aut eorum socijs bellum inferret: obsides redderet. Si nullam

partem germanorū domum remittere poss& at ne quos  
 amplius transire permetteret. Arriustus ad postula-  
 ta cesaris pa<sup>ca</sup> respondit. De suis uirtutibus multa  
 predicauit: transisse rhenum sese non sua sponte, sed  
 rogatum & accersitum a gallis non sine magna spe,  
 magnisq; premijs domū, propinquosq; reliquisse. Se-  
 des habere in gallia ab ipsis concessas: obsides ipsorum  
 uoluntate datos: stipendium capere iure belli: qđ uicto-  
 res uictis imponere consueuerūt: non se se gallis, sed  
 gallos sibi bellum intulisse: omnes gallie ciuitates ad se  
 oppugnandum uenisse: ac contra se castra habuisse: eas ois  
 copias a se pulsas uno prelio, ac superatas esse. Si iterum  
 experiri uelint: se iterum paratum esse decertare. Si pa-  
 ce uti uelint: iniquum de stipendio recusare: quod sua  
 uoluntate ad id tempus pependerit: amicitia populi  
 ro. sibi ornamento, & presidio, non detrimento esse oportere.  
 Idq; se ea spe petisse. Si p. populum ro. stipendiu remit-  
 tatur: & de ditij subtrahantur: non minus libenter  
 sese recusaturū populo ro. amicitia, qđ appetierit. Quod  
 multitudinē germanorū in galliam traducat: id se  
 sui muniendi non gallie impugnande causa facere.  
 Eius rei testimonio esse: qđ nisi rogatus non uenerit:  
 et qđ bellum non intulerit: sed defenderit: se prius  
 in galliam uenisse, qđ po. ro. Nunq̄ ante hoc tempus  
 exercitum ro. po. gallie prouincie fines ingressum. Quid  
 sibi uellet: cur in suas possessiones ueniret: prouincia sua  
 hanc esse galliam: sicut illam nostra: ut sibi concedi nō  
 oportere& si in nostros fines impetum faceret: sic item  
 nos esse iniquos: qđ in suo iure se interpellaremus. Qđ  
 fratres a se, & amicos heduos appellatos diceret: non se

rhenum)

Ratio Arriusti teme-  
raria & inconsulta

Interpellare

tam barbarum tamq̄ imperitum esse rerum: ut nō sciret,  
 neq̄ bello allobrogū proximo, heduos romanis auxilium  
 tulisse: neq̄ ipsos in his contentionibus quas hedui secum,  
 & cum sequanis habuissent, auxilio po. ro. ulos esse debere.  
 se suspicari simulatam cesarem amicitia, quod exercitū  
 in gallia habeat, sui opprimendi causa habere: qui nisi  
 decedat atq̄ exercitum deducat ex his regionibus se se  
 illum non pro amico, sed pro hoste habiturū. Quod si  
 eum interfecerit multis sese nobilibus, principibusq̄ po.  
 ro. gratū esse facturū. Id se ab ipsis per eorum nuntios  
 compertum habere: quorū omnium gratia, atq̄ amici-  
 tiam eius morte redimere posset. Quod si discessisset: et  
 liberam possessionem gallie sibi tradidisset: magno se il-  
 lum premio remuneraturū: & quęcūq̄ bella geri uelle  
 sine ullo eius labore, & periculo confecturū. Multa a  
 cesare in eam sententiam dicta sunt. Quare negotio  
 desistere non posset: et neq̄ suā, neq̄ populi ro. consuetu-  
 dinem pati: uti optime meritos socios desereret: neq̄ se  
 iudicare galliam potius esse Ariouisti, q̄ po. ro. bello su-  
 peratos esse auernos, et rutenos, a. Q. Fabio maximo:  
 quibus po. ro. ignouisset: neq̄ in prouinciā rede-gisset:  
 neq̄ stipendiū imposuisset. Quod si antiquissimū q̄q̄  
 tempus spectari oporteret: po. ro. iustissimum esse in  
 gallia imperiū: si iudiciū senatus obseruari oportet:  
 liberam debere esse galliam: q̄ bello uictam suis  
 legibus uti uoluisset. Dum hæc in colloquio gerūtur:  
 cesari nuciatum est equites ariouisti propius tumu-  
 lum accedere: & ad nostros ad equitare: lapides, te-  
 laq̄ in mōs conijcere. Cesar loquendi finem fecit:  
 seq̄ ad suos recepit: suisq̄ imperauit: ne qd̄ omino

Colloquij finis.

telum in hostes reijcerent. Nam & si sine ullo periculo legionis delecte commissum cum equitatu prelium fore uidebat: tamen committendum non putabat: ut pulsus hostibus dici posset, eos ab se perfidem in colloquio circumuentos. Postea q̄ in uulgis militum delatum est: qua arrogātia in colloquio usus esset: omni gallia romanis interdixisset: impetūq; in nostros eius equites fecissent: eaq; res colloquium uti diremisset: multo maior alacritas, studiūq; pugnandi maius exercitui iniectum est. Biduo post ariouistq; ad cesarem legatos mittit, uelle se de his rebus que inter eos agi cepte, nec perfecte essent, agere cum eo: uti aut iterum colloquio diem constitueret: aut si id minus uellent e suis legatis unum ad se mitteret. Colloquendi cesari causa uisa non est: & eo magis q̄ pridie eius diei germani retineri non potuerint: quin in nostros tela conijcerent. Legatūq; e suis sese magno cum periculo ad eum missurū: et hominibus feris obiecturum existimabat. Commodissimū uisum est. C. ualerium procillum. C. ualerij caburi filium summa uirtute & humanitate adolescentem, cuius pater a. C. ualerio Flacco ciuitate donatus erat, & propter fidem, et propter lingue gallicę scientiam, qua multa iam ariouistus longinqua consuetudine utebatur: et quod in eo peccandi germanis causa non esset, ad eum mittere: & Marium titium qui hospicio ariouisti utebatur. His mandauit: ut que diceret ariouistus, cognoscerent: & ad se referrent. Quos cum apud se in castris ariouistus conspexisset, exercitu suo presente conclamauit: quid ad se ueniret: an speculari causa, causam conantes dicere prohibuit: & in cathenas coniecit. Eodē

ats ne  
Probe & sapienter  
a cesare factum

Lingue gallicę scia

Inique ab Ariouisto  
factum

preter iux  
ut ultra

Cesar & Ariouustus  
ad bellum paratur

die castra promouit. & milibus passuum sex a cesaris castris  
sub monte conseruit. post die eius diei preter castra  
cesaris suas copias traduxit. et milibus passuum duobus  
ultra eum castra fecit eo consilio, ut frumento, comēatūq;  
qui ex sequanis, & heduis supportaretur, cesarem inter-  
cluderet. Ex eodie dies continuos quinq; pro castris ce-  
sar suas copias produxit. & aciem instructā habuit:  
ut si uellet ariouustus prelio contendere. ei potestas nō  
de esset. Ariouustus his omnibus diebus exercitū castris  
continuit. equestri prelio quotidie contendit. Genus  
hoc erat pugne. quo se germani exercuerant. Equitum  
milia erant sex. totidem numero pedites uelocissimi,  
ac fortissimi. quos ex omni copia singuli singulos sue  
salutis causa delegerant. Cum his in prelijs uersaban-  
tur. ad eos se equites recipiebant. Hi si quid erat du-  
rius occurrebant. si qui grauiore uulnere accepto equo  
deciderāt, circūstebant. Si quo erat longius prodeū-  
dum, aut celerius recipiendū: tanta erat horum exē-  
citatione celeritas: ut iubis equorū subleuati cur-  
sum adsequarent. Vbi eum castris sese tenere cesar  
intellexit: ne diuinus comēatu prohiberetur: ultra  
eum locum, quo in loco germani confederāt, circiter  
passus sexcentos ab his castris idoneum locū dele-  
git: acieq; triplici instructa ad eum locum uenit.  
primam & secundam aciem in armis esse. tertiā cas-  
tra munire iussit. Hic locus ab hoste circiter passus  
sexcentos (uti dictum est) aberat. Eo circiter hominū  
numero xvi<sup>m</sup> expedita, cum omni equitatu ariouustū  
misit: quę copie nostros perterrerēt: & munitionez  
prohiberent. Nihilominus cesar (ut ante constitue-